



## Prefeitura Municipal de Patos de Minas Secretaria Municipal de Administração

### ESCLARECIMENTO

A Comissão de Pregão Eletrônico da Prefeitura Municipal de Patos de Minas/MG, através de sua Pregoeira designada, atendendo a questionamentos, tendo em vista o interesse público e a eficácia da licitação, faz esclarecimentos quanto ao Pregão Eletrônico n.º 060/17 – Registro de Preços para Aquisição de equipamentos nas cores azul e amarelo que compõem as academias ao ar livre, conforme a seguir:

**> A Empresa ZIOBER BRASIL solicitou os seguintes esclarecimentos:**

“Em análise ao edital acima indicado, que tem como objeto Aquisição e Instalação de Equipamentos de Academias ao Ar Livre e temos as seguintes dúvidas:

- 1- A dotação orçamentária indicada no edital é proveniente de recursos próprios do Município ou é proveniente de Contrato de Repasse com a Caixa Econômica Federal?
- 2- Caso seja convênio, tanto Estadual como Federal poderia por gentileza nos fornecer o número para consulta?
- 3- Ainda no caso de convênio, os equipamentos serão solicitados apenas após a liberação do recurso em conta?”

*Resposta: Sr. Licitante, informamos que a contratação em questão será realizada mediante Sistema de Registro de Preços (SRP) com recursos próprios do Município. Por se tratar de Registro de Preço, as dotações orçamentárias para custear as despesas decorrentes com a aquisição do objeto desta licitação serão informadas na formalização do contrato ou instrumento hábil.*

A Pregoeira informa que a data de abertura do Pregão Eletrônico n.º 060/2017 permanece no dia 04/12/2017, às 13h. A Pregoeira informa ainda que o esclarecimento estará à disposição de todos os interessados nos sites [www.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes](http://www.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes), [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br) e também nas instalações da Prefeitura Municipal de Patos de Minas.

Patos de Minas, 24 de novembro de 2017.

Elis Angela Alves  
Pregoeira